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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Темата на разработената дисертация се отнася към изследване на недостатъчно

разработен аспект от съвременната енергетика, а именно интегриране на хибридни

децентрализирани енергийни системи, използващи възобновяеми енергоизточници в

съществуващата електроразпределителна мрежа. Децентрализираните системи имат

реалния потенциал допълнително да стабилизират съществуващата

електроразпределителна инфраструктура, да създадат възможности за увеличаване

електроснабдителната способност на мрежата, да намалят значително загубите от

разпределение и пренос на електрическа и термина енергия до крайните консуматори и

успешно да отворят нови възможности за интегриране на възобновяеми

енергоизточници, което практически формира енергетика от ново поколение.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията е да се моделира и оптимизира хибридна децентрализирана

система за снабдяване с енергия и да бъдат разработени стратегии, с които да се

постигне максимална мрежова независимост при минимална цена на системата. Трябва

да бъдат разработени възможни системни архитектури, за да се отворят възможности за

тяхното изследване и постигане на оптимизирана работа, ориентирана към вътрешно

задоволяване на потребностите от страна на крайни консуматори в размер на 95%

спрямо годишната им електрическа консумация от мрежата и същевременно

ориентирана външно към финансово ефективно спомагане за балансиране на

разпределението на мощности в клона от електроразпределителната мрежа, към който е

присъединена децентрализираната хибридна система.

За постигане целта на дисертацията са решени следните задачи:

 Разработване и верифициране на софтуерен модел на децентрализирана мрежа

за топлоснабдяване, който може да бъде използван за оптимизационни

изчисления.

 Разработване и верифициране на софтуерен модел на децентрализирана

електроразпределителна мрежа ниско напрежение, който може да бъде

използван за оптимизационни изчисления.

 Изследване на различни конфигурации за хибридна децентрализирана система,

снабдяваща битови потребители с електрическа и термична енергия, която

използва система за акумулиране на електроенергия, с цел да бъде постигната

оптимална цена на разпределената генерация, при максимално задоволяване

потребностите на крайните консуматори от електрическа енергия и термична

енергия.

 Разработване на стратегии за оптимална експлоатация на хибридна

децентрализирана система.

- Мрежово ориентирана стратегия за реализиране на максимални приходи при

акумулиране и отдаване на електрическа енергия от и към

електроразпределителната мрежа.

- Разработване на метод за елиминиране на негативното влияние при отдаване на

електроенергия от децентрализирани системи към електроразпределителната

мрежа.

- Разработване и интегриране на система за прогнозиране на очакваната

електрическа генерация от хибридна децентрализирана система.
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- Реализиране на активен контрол над експлоатацията на хибридни

децентрализирани системи и контрол над енергийния баланс във възела на

присъединяване на хибридни децентрализирани системи.

- Разработване на методика за оптимално оразмеряване на хибридни

децентрализирани системи за снабдяване с електрическа и термична енергии,

при наличие на средни по размер консуматори, които не принадлежат, нито към

групата на малки единични консуматори, нито пък към групата на големите и

мощни консуматори и характеризиращи се с големи вариации в потреблението

на електроенергия и термична енергия.

Методи на изследване

Методите на изследване в дисертационния труд се основават на моделиране на

софтуерни модели за хибридни децентрализирани системи с помощта на

лицензираните софтуерни продукти PSIM и HomerPro.

Научна новост

Новостите, въведени при разработване на дисертационния труд са свързани с

реализиране на изчислителни модели на хибридни децентрализирани системи за

снабдяване с електрическа и термична енергия, с чиято помощ се провеждат

изчисления за оптимално оразмеряване на средни по размер разпределени генерации,

захранващи битови потребители и характеризиращи се с голяма изменчивост на

електрическите и термични товари. Разработени са методики и схемни решения за

изграждане на контролни системи, упражняващи контрол над енергийния баланс в

децентрализирани хибридни системи и в точката на присъединяването им към

електроразпределителната мрежа, като се съблюдава постигане на максимална

икономическа ефективност.

Приложимост

Разработените софтуерни модели и стратегии за управление са приложими в почти

всички съвременни методики за оптимално оразмеряване на хибридни

децентрализирани системи за снабдяване с електрическа и термична енергия. Също

така те могат да бъдат директно интегрирани в системи за управление и контрол на

енергийния баланс в децентрализирани генерации.

Апробация на дисертационния труд

Резултати включени в дисертацията са докладвани на международни научни

конференции: UNITECH 15, ТУ-Габрово, 2015, България; UNITECH 17, ТУ-Габрово,

България, 2017; PCIM Europe 2015, Нюрнберг, Германия, 2015; PCIM Asia 2015,

Шанхай, Китай, 2015.

Друга част от резултатите са представени в статии, публикувани в следните

литературни източници: Annals of the “Constantin Brancusi” University of Targu-Jiu,

Engineering Series, No.4/2015, pp.13-17; International Journal of Smart Grid and Clean

Energy, Vol.6, No.3, July 2017, pp.141-148, ISSN:2315-4462.
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Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от пет основни глави. В глава 1 е направен анализ на

особеностите при присъединяване на разпределени генерации към

електроразпределителната мрежа. Глава 2 разглежда разработване и верифициране на

софтуерен модел за система, снабдяваща консуматорите в хибридната

децентрализирана система с термична енергия. Глава 3 разглежда аспектите на

финансова стойност и енергийна консумация при разработване на хибридни

децентрализирани системи и интегриране на системи за акумулиране на

електроенергия. Глава 4 представя разработване и верифициране на модела на

електроразпределителната мрежа в разглежданата хибридна децентрализирана система.

Глава 5 е фокусирана над разработване на стратегии за оптимизиране на хибридни

децентрализирани системи.

КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА 1: Децентрализирани енергийни източници и присъединяването им към

мрежата

1.1. Въздействие на разпръснатите малки генерации върху качественото

функциониране на ЕЕС

Децентрализирани енергийни източници са съвкупност от електрически и термични

генератори, използващи конвенционални или възобновяеми енергийни ресурси, които

захранват близко разположени електрически и термични консуматори. Заедно с

консуматорите и прилежащата им преносна инфраструктура те формират

децентрализирани системи за разпределена генерация, които са присъединени към

електроразпределителната мрежа.

1.2. Присъединяване на децентрализирани електрически генератори към

електроразпределителната мрежа

Основните генератори в децентрализирани енергийни системи, които имат потенциала

да обезпечат в значителна степен електрическата консумация на електроенергия са

ветрогенератори обединени във ветропарк, фотоволтаични модули, обединени във

фотоволтаична система, термична микроцентрала и система от батерии. Тя освен

ролята на генератор може да изпълнява и ролята на консуматор, който акумулира

електрическа енергия в моментите, когато електрическата генерация в

децентрализирана система е по-голяма от консумацията в нея. По-голямата част от

ветрогенераторите, минивецовете и фотоволтаичните централи се изграждат в райони

с разширени обществени електрически мрежи и по този начин се свързват към

електроразпределителната система.

Основното въздействие на разпределената генерация е намаляване на средната

стойност на изходната мощност от конвенционалните синхронни генератори, но често

се увеличават загубите. Фотоволтаичните и ветрогенераторите са електрически

генериращи системи, които се различават от традиционните директно свързани към

мрежата синхронни генератори, използвани в конвенционалните електроцентрали. Това

означава, че те могат да доведат до смущения от типа промяна в напрежението на

клемите на електрическите консуматори или изменения в мрежовата честота. Сериозен

недостатък на децентрализираните генерации, използващи възобновяеми енергийни

ресурси, е непостоянство в генерираната от тях електроенергия.
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1.3. Използване на системи от батерии

Повечето от упоменатите недостатъци спрямо въздействията върху ЕЕС на

разгледаните децентрализирани генератори на електрическа енергия могат да се

минимизират, като заедно с тях се интегрира система за акумулиране на електрическа

енергия, която да запасява електрическа енергия в моментите със слабо взаимодействие

между децентрализираната генерация и мрежата, а в останалото време да изпълнява

функция на мрежов буфер, който разреждайки обратно запасена електрическа енергия

непосредствено да противодейства на негативното влияние на децентрализираната

генерация върху електроразпределителната мрежа.

Забелязва се, че всеки един следващ и по-нов използван материал за изготвяне на

батерии предлага все по-висока енергоемкост за единица обем и килограм вещество,

което довежда в крайна сметка до увеличаване на капацитета за единица обем при

съответния вид батерия, но цената на по-новите батерии винаги е по-висока от тази на


[…]


енергия от електроразпределителната мрежа при различни стойности за номинални

мощности на използваните съоръжения, като поставената цел за оптимизиране на

децентрализирана система да постигне независимост от мрежата в размер на 95 %

спрямо годишната си електрическа консумация от мрежата е постигната. Заедно с това

е създадена схема за наблюдение и управление на системи от батерии, която освен, че

контролирано минимизира количествата електрическа енергия, отдавани от

децентрализираната система към електроразпределителната мрежа, също така може да

модифицира отдаваната мощност към ЕЕС, съгласно настоящите потребности на

мрежата. Това от своя страна превръща децентрализираната генерация в предвидим и

контролируем източник на електрическа енергия, която също така разполага с

възможности да изпълнява функцията на мрежов буфер при контрол над

инжектираната мощност по време на пикова генерация от близко разположени

разпределени генерации. Направеният анализ относно най-ефективния метод за

изпълнение на мрежово ориентирана функция за запасяване и отдаване на електрическа

енергия от и към мрежата създава допълнителни възможности за финансово ефективно

управление на децентрализирани хибридни системи, които допринасят за

осъществяване на регулация над отдаваните към мрежата електрическа енергия.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработен е софтуерен модел на система за снабдяване с термична и електрическа

енергия, която в максимална степен отразява топло и електро захранващата

инсталация на реалната децентрализирана хибридна система, който може да бъде

приложен за изследване, оразмеряване и управление на подобни системи с различни

видове термични и електрически източници.

2. Разработена е система за прогнозиране и контрол на очакваните генерирани

количества излишна енергия от децентрализирани системи, която елиминира

инжектирането на пикове от излишна мощност към мрежата и спомага за намаляване

на сумарното върхово натоварване в точката на присъединяване към ЕЕС.

Системата може да бъде имплементирана с помощта на входно–изходен компилатор

в устройства за управление на системи от батерии, т.к. всички нейни алгоритми са

основани на С/С++ платформа.

3. На базата на изготвена оразмерителна система от уравнения са направени

изчисления относно оптимално оразмеряване на децентрализираната хибридна

система с цел реализиране на годишна мрежова консумация за всички консуматори в

системата в размер на 5% от цялото годишно потребление е постигната.

4. Разработени са фиксирана и гъвкава годишна стратегии за управление на СЛБ.

Изследвани са потенциалните възможности за реализиране на печалби от

използването на електрическа енергия, доставена от електроразпределителната

мрежата за зареждане на СЛБ в моментите с ниска крайна стойност за 1 MWh и

отдаване на запасената електрическа енергия обратно към мрежата.

5. Направени са симулации на различни хибридни децентрализирани енергийни

системи за снабдяване с електрическа и термична енергия, като е изследвана

възможната минимизация на системната консумация, при използване на различни

системни архитектури за 25 годишен експлоатационен период и степента на
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мрежова зависимост за всяка една от разгледаните системи. Изследвано детайлно

ефективността от увеличаване на инсталирания капацитет за запасяване на

електрическа енергия върху потенциалната реализирана икономия на

електроенергия, вследствие оползотворяване на енергийните излишъци, които

генератори на една от разработените системни архитектури произвеждат в

моментите на ниска електрическа консумация.
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ВНЕДРЯВАНИЯ

Част от получените резултати са използвани в реалната децентрализирана хибридна

система. Оптимизационните резултати от изчисления за оразмеряване на хибридна

децентрализирана система са взети под внимание при проектиране на предстоящото

разширение в реалната хибридна децентрализирана система. Разработената система за

контрол над пиковата генерация в хибридни децентрализирани системи е приета от

стопанисващата организация и са предприети действия за интегрирането и в

контролерите за реалната система от литиево-йонни батерии.
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ABSTRACT

The modern day world has plenty of utilities, that make easier the everyday life, with а

respect to tendencies of continuously growing demands for new inventions and technologies.

These demands from integration of new technological processes and innovations are

generated from the people`s will to own more goods, achieved with minimum efforts and

energy. Considering these aspects it can`t be denied that the integration and development of

each new possibility for technical improvement of an already existing manufacturing process

or an integration of new technology are strongly linked with an increased energy

consumption. A lot of efforts are turned into cost minimization per actual manufacturing

technologies and optimization of already existing manufacturing processes, with an

integration of new and high efficient technologies and methods, but considering any potential

profit from cost minimization some further plans for manufacturing upgrades and

modernizations are scheduled and at the end the positive effect is an increased manufacturing,

but the energy consumption continues to go higher per most of the manufacturing branches,

witch the existing power distribution system has to supply with energy in its present

infrastructure condition.

Inevitably a negative impact on the environment caused from the utilization of fossil and

nuclear fuels that the conventional power generation currently counts has to be taken into

account. All we are clearly informed for the environmental influence caused from all

industrial wastes and our everyday life. In such a situation it is recommendable to focus in a

creation of supporting motivation for the field of research and development in new

technological solutions for power production from energy resources that currently are

qualified as non-reachable or too expensive. Together with that it is appropriate to utilize local

renewable energy sources in distributed generations in order to supply closely located

consumers with electrical and thermal energy by minimal losses approach. Due to this aspect

it is necessary and even inevitable to look over the possibility for development and mastering

of technologies that are gathering energy from local inexhaustible resources from renewable

kind. Overall the part from modern power generation which is introducing a renewable power

production is an inevitable priority from the future of every developed country. Globally each

government must put efforts in the development of its renewable power production division in

order to adapt and manage its power generation for sustainable development in future.

Keywords: renewable energy, distributed generation, hybrid decentralized system, power

distribution, energy balance, wind generator, photovoltaic array, hydrogen system, combined

heat and power plant, diesel generator, peak load boiler, energy storage system, lithium-ion

batteries, grid independence, optimization, thermal circuit model, electrical circuit model,

peak cut-off, power management system.