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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е безспорно актуална и предполага изследвания,

които са определящи за настоящето развитие на електроенергийните системи

(ЕЕС), а именно интегрирането на хибридни децентрализирани енергийни

системи, използващи възобновяеми енергоизточници в съществуващата

електроразпределителна мрежа и тяхното опериране, за да се подобри

управляемостта и икономическата ефективност на ЕЕС. Друг важен проблем,

който е разгледан в дисертацията, е оптимизирането на електроснабдяването и

топлоснабдяването на потребители с нулева толерантност към понижение на

качеството за предоставяните им услуги от електроснабдителните дружества,

при използване на децентрализирани генерации и постигане на минимална

зависимост от електроразпределителната система.

2. Обзор на цитираната литература

Литературният обзор показва познаване от страна на кандидата на състоянието

на изследванията у нас и по света в областта на децентрализираното

електропроизводство и акумулирането на енергия. Цитирани са общо 220

източника. Значителна част от тях са от последните десет години, като 43 са на

кирилица, а останалите 177 са на латиница. Те представят широк спектър от

статии в престижни съвременни списания в областта на електроенергетиката и

електроснабдяването, изнасяни доклади на научни конференции по проблемите

на децентрализираното електропроизводство, монографии в областта на

изследванията, нормативни документи за българската ЕЕС и за Европейския

съюз, действащи стандарти. Посочени са и 51 интернет страници.

3. Методика на изследване

Следвана е класическа последователност на извършване на изследванията.

Направен е подробен литературен обзор в проблемната област и набелязване на

недостатъчно изследвани перспективни подобласти. Последователно са

разработени и верифицирани софтуерни модели на децентрализирани мрежи за

топлоснабдяване и електроснабдяване. Те са послужили за изследвания на

различни конфигурации на хибридна децентрализирана система, използваща

акумулиране на електроенергия. Резултатите от симулационните изследвания са

сравнявани с реалното поведение (оперативно измервани режимни параметри)

на физически прототипи. Разработени са стратегии за оптимална експлоатация

на хибридната децентрализирана система, почиващи на: мрежово ориентирана

стратегия за реализиране на максимални приходи при акумулиране и отдаване

на електрическа енергия; използване на метод за елиминиране на негативното

влияние при отдаване на електроенергия от децентрализирани системи към

електроразпределителната мрежа; приложение на система за прогнозиране на

очакваната електрическа генерация от хибридната децентрализирана система;

активен контрол върху експлоатацията на хибридни децентрализирани системи

и контрол над енергийния баланс във възела на присъединяване на хибридната

децентрализирана система; методика за оптимално оразмеряване на хибридни

децентрализирани системи за снабдяване с електрическа и термична енергии на

специфична категория потребители. За моделиране на изследваните системи и

провеждане на симулaциите са използвани програмните среди на PSIM и

HomerPro.

4. Приноси на дисертационния труд

Приемам представените от кандидата претенции за научно-приложни приноси.

Считам, че по-значимите измежду тях са разработеният софтуерен модел на

система за снабдяване с топлинна и електрическа енергия, позволяващ

изследване, оразмеряване и управление на снабдителни системи с различни

видове термични и електрически източници, както и системата за прогнозиране

и контрол на очакваните генерирани количества енергия от децентрализирани

системи, която елиминира инжектирането на пикове от излишна мощност към

мрежата и спомага за намаляване на сумарното върхово натоварване във възела

на присъединяване към ЕЕС.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Кандидатът е представил шест публикации във връзка с разработването на

дисертационния труд. Една от тях е самостоятелна, а другите са в съавторство с

научните ръководители. Всичките са на английски език. Повечето (три на брой)

са доклади, изнесени на научни конференции в чужбина, две от тях

представляват доклади на международни научни конференции в България, а

една е статия в списанието International Journal of Smart Grid and Clean Energy.

Има 1 цитиране на кандидата по дисертационния труд.

Изложеното показва, че работата на кандидата е достатъчно позната сред

научната общност у нас и в чужбина.

6. Авторство на получените резултати

Приложената декларация за авторство на дисертационния труд, представените

публикации, съдържанието и стила на изложението ми дават основание да

приема, че получените резултати са дело основно на кандидата. В работата си

той е бил подпомаган и насочван от научните ръководители.

7. Автореферат и авторска справка

Обемът на автореферата на дисертацията е 38 страници. Той е в съответствие с

изискванията и напълно отразява основните положения и приносите на

дисертационния труд.

8. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Нямам забележки по представения дисертационен труд. Намирам, че той

представлява завършено изследване със значими експериментални и аналитични

резултати.

Препоръчвам на кандидата да продължава, развива и задълбочава научните си

занимания в тази перспективна област в сътрудничество с колеги от други

технически университети у нас и в чужбина, както и да внедрява резултатите си

у нас.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за

неговото приложение, както и Правилника за придобиване на научни степени и

заемане на академични длъжности в Технически университет - Габрово.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита

образователната и научна степен „Доктор” от маг. инж. Явор Стефанов

Стефанов в област на висше образование 5. "Технически науки",

професионално направление 5.2. "Електротехника, електроника и автоматика",

специалност "Електроснабдяване и електрообзавеждане".

11.12.2019 г.

Подпис: /п/

/проф. д-р инж. Димо Стоилов/